
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

Provincia di Trento 
Piazza C. Battisti, 1 -38087 SELLA GIUDICARIE 
Tel. 0465/901023 – C.F. e P.I. 02401900226 

E-mail:comune@comune.sellagiudicarie.tn.it 
Pec: comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 

 

ORDINANZA N.125/2021 

  Sella Giudicarie 10 giugno 2021 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 62 DEL 
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, 
APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, N. 2 RIGUARDANTE LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER  LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIPRISTINO  DELLE PASSERELLE 
DEI DUE SENTIERI FORESTALI  DI ACCESSO ALLA MALGA MAGGIASSONE C.C. 
RONCONE, COMUNE DI SELLA GIUDICARIE. TALI MANUFATTI RISULTANO 
IRRIMIEDIABILMENTE DANNEGGIATI DAGLI EVENTI ATMOSFERICI. 

INCARICO ALLA DITTA CARPENTERIA IN LEGNO F.LLI FERRARI DI FERRARI 
FERDINANDO & C. S.A.S. DI INTERVENIRE FIN DA SUBITO PER EFFETTURE I 
NECESSARI LAVORI DI SOMMA URGENZA IN LOC. CAMPEL – MAGGIASSONE E 
CASCATA DELLA CRAVATTA. 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

IL SINDACO 

Vista la neve eccezionalmente abbondante presente in quest’area fino a questi giorni che 

di fatto ha reso impraticabile l’accesso ai punti danneggiati costringendo l’amministrazione 

comunale a ricorrere ora ad interventi urgenti; 

Accertato ora che sussiste un immediato pericolo per l’incolumità di chi transita sui sentieri 
di accesso alla malga Maggiassone a seguito del danneggiamento delle tre passerelle 
pedonali poste in opera per l’attraversamento del Rio Roldone, il cui cedimento è andato 
ad interessare anche l’alveo dello stesso Rio Roldone; 

Accertata l’impossibilità allo stato attuale di poter raggiungere in sicurezza malga 
Maggiassone in vista anche dell’imminente monticazione estiva del bestiame delle 
aziende agricole locali che hanno in concessione l’immobile e i pascoli circostanti, nonché 
dei numerosi escursionisti che durante la stagione estiva transitano su questi sentieri; 

Accertato che non sussiste viabilità alternativa per poter raggiungere questi luoghi; 

Accertata l’urgenza di provvedere senza ritardo al fine di tutelare la pubblica incolumità dai 
pericoli derivanti dalla situazione sopra descritta e che non è possibile provvedere con i  
normali poteri e procedure previsti dalla normativa vigente; 

Dato atto infine che, per l’urgenza, non è stato possibile effettuare la prescritta 
comunicazione dell’avvio del procedimento agli interessati in quanto il ritardo potrebbe 
comportare danni o pericolo alla pubblica incolumità; 

c_m360-10/06/2021-0005709/P

mailto:comune@comune.sellagiudicarie.tn.it
mailto:comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it


Accertata l’urgenza di incaricare un’impresa dotata di idonea attrezzatura e 
professionalità, ad adottare con urgenza le misure di protezione provvisionali più 
opportune a consentire la salvaguardia dell’incolumità pubblica provvedendo ad eseguire i 
lavori urgenti e necessari a ripristinare la viabilità di accesso alla malga; 

Accertata la disponibilità ad intervenire immediatamente per l’esecuzione dei lavori sopra 
descritti da parte della Ditta Carpenteria in legno F.lli Ferrari di Ferrari Ferdinando & C. 
S.A.S. con sede in Sella Giudicarie iscritta aal Registro delle imprese della C.C.I.A.A. di 
Trento per l’attività di REA della sede n. 147448 dd. 10.01.1997, P.IVA 01543620221. 

Ritenuto altresì che per le operazioni di ripristino della viabilità di accesso a Malga 
Maggiassone è necessaria nei luoghi interessati dai lavori la chiusura totale al traffico 
pedonale. 

VISTO l’art. 62 del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 
TRENTINO ALTO ADIGE, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visti gli articoli 5, comma 3, 6, comma 4, e 37 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 - NUOVO 
CODICE DELLA STRADA - e regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 
16.12.1992, n. 495, modificato con D.P.R. 16.09.1996, n. 610. 

Visto lo Statuto del Comune di Sella Giudicarie. 

VISTO l’art. 200 del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 
TRENTINO ALTO ADIGE, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 che prevede che per i 
lavori, le forniture e le prestazioni cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, l’ordinazione fatta a terzi è regolarizzata entro trenta giorni o comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto tale termine. 

ORDINA: 

- alla Ditta Carpenterie in legno F.lli Ferrari di Ferrari Ferdinando & C. S.A.S. ad intervenire 
immediatamente adottando con urgenza le misure di protezione provvisionali più 
opportune necessarie a ripristinare  la viabilità al fine di consentire la salvaguardia 
dell’incolumità pubblica, eseguendo i lavori ripristino delle passerelle in legno; 

ORDINA la chiusura al traffico e pedonale sui tratti stradali interessati dai lavori.  
 
PRECISA che i relativi oneri saranno poi assunti a carico del Comune ai sensi delle vigenti 
disposizioni contabili, comunicando allo scopo la presente ordinanza all’Ufficio ragioneria 
per l’adozione dei provvedimenti di regolarizzazione della spesa. 

DISPONE che l’ufficio tecnico del Comune segua per quanto possibile la corretta 
esecuzione dei lavori, per impartire ove ritenuto utile eventuali prescrizioni a garanzia del 
risultato perseguito. durante l’orario lavorativo nei giorni feriali dalle ore 08:00 alle ore 
17:00. 

AVVISA CHE l’inottemperanza alla presente ordinanza può costituire reato punibile ai 
sensi dell’art. 650 del codice penale. 

Precisa che ai sensi dell’art. 62 del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, se le 
persone alle quali l’ordinanza non ottemperano all’ordine impartito, il sindaco può 
provvedere d’ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell’azione penale per i 
reati in cui fossero incorsi. 6.  

COMUNICA che contro la presente ordinanza sono ammessi: 



ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli 
articoli 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104/codice del processo amministrativo. (*)  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi sono tra loro alternativi.  

DISPONE che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo comunale, sia 
comunicata alla Ditta Carpenterie F.lli Ferrari Srl. e trasmessa ai Carabinieri di Tione di 
Trento, alla Polizia Municipale della Valle del Chiese, al Corpo V.V.F. di Bondo-Breguzzo, 
Roncone e Lardaro e al Servizio Foreste di Tione di Trento, al Servizio Bacini Montani 
della PAT. 

IL SINDACO 
Bazzoli Franco 
 
 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/05) La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs 39/1993) 

 


		2021-06-10T14:30:42+0000
	BAZZOLI FRANCO




